Протокол № 1
заседания межведомственной комиссии по финансовому оздоровлению

 предприятий и организаций, имеющих признаки несостоятельности (банкротства), а также находящихся в процедурах банкротства

г. Новошахтинск

  13.03.2018
Присутствовали:

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии;
	М.В. Ермаченко

	Председатель комитета по управлению имуществом Администрации города, заместитель председателя комиссии;
	Т.Г. Авраменко

	Главный специалист отдела экономики Администрации города, секретарь комиссии.
	Н.В. Шабанова

	Присутствовали члены комиссии – 5 человек:

	Начальник отдела экономики Администрации города;
	В.В. Воронина

	Заместитель Главы Администрации города –
Начальник финансового управления;
	Т.В. Коденцова

	Начальник отдела потребительского рынка Администрации города;
	Н.М. Музыкантова

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта.
	М.Н. Пархоменко

	Приглашенные:

	Директор ООО МП «Автомобильный транспорт»;
	А.А. Александрин

	Директор МП «Коммунальные котельные и тепловые сети».
	П.В. Пиляев

Повестка дня:
1. Текущая ситуация на предприятиях, в отношении которых введена процедура финансового оздоровления.

2. Итоги финансово-хозяйственной деятельности, сложившиеся по итогам января-декабря 2017 года.

3. Рассмотрение индивидуальных планов мероприятий по выходу на безубыточный уровень деятельности убыточных предприятий: МП «ККТС», ООО МП «Автомобильный транспорт».

Вопрос №1. Текущая ситуация на предприятиях, в отношении которых введена процедура финансового оздоровления.

Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики – М.В. Ермаченко –

ООО «Импульс» - Ю.А. Миндрул – не явился;

ООО «СДРСУ» - Р.А. Старыстоянц - не смог принять участие в заседании комиссии без объяснения причин;

ООО «Ресурс-НАФТА» - В.А. Колесниченко – ликвидировано вследствие банкротства 27.04.2017;

ООО «ОКС» - В.А. Гайдунков – на заседание комиссии не явился;

ООО «НСМ-Юг» - А.В. Ефименко – не смог принять участие в связи с неотложными планами. Будет предоставлена информация в письменном виде;

ООО «Термопласт» - О.Ю. Белозерова – в настоящий момент находится в Москве. Повестка направлена директору Лютикову В.А.

ООО ПШО «Южанка» - Е.В. Неволина – находится в г. Новокузнецке. Директор Капитонов М.И. уволен в феврале текущего года.

ООО «Автолайн» - Г.Г. Демичев – информация о ликвидации предприятия передана в налоговые органы.

Выступили: М.Н. Пархоменко, Т.В. Коденцова.
Решили:

1. Отделу по труду Администрации города (Кургина Е.Л.):

1.1 продолжить мониторинг выплаты заработной платы на предприятиях, в отношении которых введена процедура финансового оздоровления.
Срок исполнения – постоянно.
1.2 подготовить и направить запрос в Новошахтинский городской отдел судебных приставов о предоставлении информации наличия и текущем состоянии исполнительных производств по следующим предприятиям:  ООО «Импульс», ООО «СДРСУ», ООО «Ресурс-НАФТА», ООО «ОКС», ООО «НСМ-Юг», ООО «Термопласт», ООО ПШО «Южанка», ООО «Автолайн».

Срок исполнения – 01.04.2018.
Вопрос №2. Итоги финансово-хозяйственной деятельности, сложившиеся по итогам января-декабря 2017 года.

Начальник отдела экономики Администрации города В.В. Воронина – Сальдированный результат деятельности крупных и средних предприятий города по итогам января-декабря 2017 года сложился в сумме 71,6 млн. руб. прибыли. Прибыль прибыльных предприятий составила 115,9 млн. руб.

Прибыльными предприятиями в отчетном периоде стали ОАО ПСХ «Соколовское» (233,0 тыс. руб.,  темп роста 10,2), ООО «НСМ-Юг» (5 007,0,0 тыс. руб., в 2016 году убыток в сумме 11 659,0 тыс. руб.); ООО МПП «Темп» (6 956,0 тыс. руб., темп роста 106,0%); АО «Рыбокомбинат Донской» (20 492,0 тыс. руб., темп роста 5,5%); ООО «Ригма» (947,0 тыс. руб., темп роста 33,0%), ООО «Ю-МЕТ» (5 208,0 тыс. руб., темп роста 8,5%), ООО «Вагондормаш» (72 981,0 тыс. руб., в 2016 году убыток в сумме 9 001,0 тыс. руб.); ООО «ЭМС» (2 890,0 тыс. руб., темп роста 107,9%), ООО «Школьное питание» (22,0 тыс. руб., темп роста 16,9%), МП «Редакция газеты «Знамя шахтера» (627,0 тыс. руб., темп роста 79,9%); БТИ (173,0 тыс. руб., темп роста 42,5), ОАО «Коммунальные услуги» (147,0 тыс. руб., темп роста 93,6%), НОУ Новошахтинский УСТК РО ДОСААФ (247,0 тыс. руб., темп роста 6,3%).

Объем убытков крупных и средних предприятий города в 2017 году составил 44,3 млн. рублей, что на 13,8 % больше уровня прошлого года, в том числе:

- производство одежды (убыток ООО ПТШ «Южанка» составил 10 533,0 тыс. руб.);

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (убыток МП «ККТС» составил 31 447,0 тыс. руб.);

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (убыток ООО МП «Автомобильный транспорт» составил 2 340,0 тыс. руб.).

Удельный вес крупных и средних убыточных организаций по итогам 2017 года составил 18,8 %.

Выступили: Т.Г. Авраменко, М.В. Ермаченко.
Решили:

Отделу экономики Администрации города (В.В. Воронина) осуществлять мониторинг деятельности крупных и средних предприятий и организаций, действующих на территории города, в том числе убыточных.

Срок исполнения – ежемесячно.

Вопрос №3. Рассмотрение индивидуальных планов мероприятий по выходу на безубыточный уровень деятельности убыточных предприятий: МП «ККТС», ООО МП «Автомобильный транспорт».

Директор МП «ККТС» - П.В. Пиляев - Фактический результат финансово-хозяйственной деятельности по итогам 2017 года составил убыток в сумме 31 446,76 тыс. руб. Основными причинами возникновения убытка стали:
1. увеличение расходов по основному виду деятельности на 26 567,59 тыс. руб., в том числе:
1.1 наличие затрат, не вошедших в состав тарифа в сумме 15 000,02 тыс. руб., которые сложились из: затрат на ИВЦ в сумме - 2 865,98 тыс. руб.; судебных издержек в сумме – 3 804,00 тыс. руб.; расходов на оплату процентов по кредитам в сумме 6 456,68 тыс. руб.; прочих расходов в сумме 1873,36 тыс. руб.;

1.2 увеличение расходов по энергоресурсам на 12 054,08 тыс. руб.

По остальным затратам основной деятельности предприятия сложилась экономия в сумме 486,51 тыс. руб.

Мерами по выходу предприятия на безубыточный уровень деятельности станут:
- реализация программы модернизации объектов централизованной системы теплоснабжения МП «ККТС» на базе концессионного соглашения;
- реализация мероприятий инвестиционной программы МП «ККТС» по реконструкции и капитальному ремонту оборудования трех котельных;

- активизация совместной со Службой судебных приставов работы по взысканию дебиторской задолженности с потребителей тепловой энергии для пополнения оборотных средств;

- повышение эффективности претензионной и исковой работы;

- работа по обеспечению единовременного переселения населения из ветхого жилого фонда.

 Директор ООО МП «АТ» - А.А. Александрин – по итогам января-декабря 2017 года убыток ООО МП «Автомобильный транспорт» составил 2 340,0 тыс. руб.). Причинами убыточной деятельности предприятия стали увеличение: затрат на запасные части и ГМС; общехозяйственных расходов.

Мерами по выходу на безубыточный уровень деятельности вышеназванного предприятия станут:

- увеличение охвата потребителей, проживающих в частном секторе;

- оптимизация затрат на производство и реализацию оказываемых услуг;

- увеличение договорной работы, заключение дополнительных контрактов;

- проведение работы по увеличению объемов выполненных работ по благоустройству города.

          Выступили: М.В. Ермаченко, М.Н. Пархоменко, Т.Г. Авраменко.
Решили:
1. Директору МП «ККТС» (П.В. Пиляеву), ООО МП «АТ» (А.А. Александрину) обеспечить реализацию планов мероприятий по выводу предприятий на безубыточный уровень деятельности на 2018 год.
Срок исполнения – 31.12.2018.
2. Заместителю Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта (М.Н. Пархоменко) взять под личный контроль реализацию планов мероприятий по выводу на безубыточный уровень деятельности на 2018 год по  ООО МП «АТ», МП «ККТС».
Срок исполнения – 31.12.2018.
Контроль исполнения протокола заседания комиссии оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города по вопросам экономики

 М.В. Ермаченко

Протокол вела
Н.В. Шабанова